

København den 30. september 2011

Udtalelse vedr. antropolog Anette Fisker, 020668

Anette henvendte sig i juni 2011 hos antropologerne.com med en forespørgsel om mit kendskab til konsulentfirmaer i Jylland, der yder konsulentbistand med brug af antropologiske metoder som observation, deltagelse til design og innovation. Antropologerne.com havde forhåbning om en større opgave i Århus og på den baggrund inviterede vi kort tid efter Anette på besøg på vores kontor i København. Anette fik adgang til vores materiale, om det forhåbentlig forestående Århus-projekt og drog hjem. Anette henvendte sig igen med tilbuddet om at udføre en antropologisk undersøgelse til understøttelse af Århus-projektet. Det tog vi imod! Undersøgelsen blev udført i august, her følger en kort beskrivelse:

Fredericia er i gang med ændringer beslægtet med Århus-projektets indhold, derfor er det i Fredericia Anette indsamler sin empiri.

Anette deltog 2 dage på Summer Camp Serviceinnovation – Københavns Universitet, hvor antropologerne.com underviser, og 1 dag på kontoret i Kompagnistræde. Her opnåede hun kendskab til antropologerne.com's metoder og arbejdspladskultur.

Med indsigt i metoderne og opkoblet på antropologerne.com's netværk udførte Anette en selvstændig tilrettelagt, 60 timer stor undersøgelse, med fire informanter i Fredericia Kommune. Undersøgelsen handler om borger og medarbejder erfaringer/kendskab til Fredericia-projektet. Undersøgelsen formidles i antropologerne.com's foretrukne form; powerpoint præsentationer, og fremlægges for projektets tovholdere på Århus-projektet, på kontoret i Kompagnistræde.

Det er en god undersøgelse Anette har gjort. Med meget kort varsel fandt hun nogle gode informanter interviewede dem og anvendte antropologerne.com's unikke metoder: kernespørgsmål og brugerrejse. Derefter analyserede hun det indsamlede materiale og formidlede det både skriftligt og mundtligt.

Anette er en rigtig dygtig antropolog. Hun er god til feltarbejde, særligt til at komme tæt på brugerne i felten og i analysearbejdet at komme tæt på deres indsigt i undersøgelsens genstandsfelt. Hun er skarp analytisk og en fremragende formidler, der har stor erfaring i at have med mennesker at gøre. Anette er meget fleksibel og dedikerer sig virkelig til sit arbejde som antropolog, ligesom hun hurtigt aflæser arbejdspladskultur og sætter sig ubesværet ind i nyt stof, nye værktøjer og metoder.

Jeg giver Anette mine bedste anbefalinger med på vejen og håber hun snart finder et job, hvor der behøves en antropolog, der evner at indfange andres indsigter og formidle dem.

Rikke Ulk, Chefantropolog

antropologerne.com